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      Fondazione dell'Ospedale Pediatrico Anna Meyer - ONLUS
Fondo di dotazione euro 224.658,75
Sede: Via Masaccio n. 222 Firenze

Codice Fiscale: 94080470480

31/12/06 31/12/05

STATO  PATRIMONIALE 

              ATTIVO

B - - IMMOBILIZZAZIONI:
I - - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI:
I 4 - Concessioni, licenze e marchi  12.321  7.194 

Totale  12.321  7.194 

B - - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI
II 1 - Terreni e fabbricati  224.659  224.659 
II 2 - Impianti e attrezzature  6.699  8.526 
II 3 - Altri beni  102.389  48.743 
II 4 - Immobilizzazioni in corso ed acconti  0  0 

Totale  333.747  281.928 

B - - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE:
Totale  0  0 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI  346.068  289.122 

C - - ATTIVO CIRCOLANTE
I - - RIMANENZE
I 4 - Prodotti finiti e merci  3.292  15.330 

Totale  3.292  15.330 

C - -
CREDITI (con separata indicazione degli importi esigibili 
entro l'esercizio successivo) :

II 1 - Clienti  0  0 
II 2 - Liberalità da ricevere  148.480  0 
II 3 - Aziende no profit collegati o controllati  0  0 
II 4 - Imprese collegate o controllate  0  0 
II 5 - Altri - correnti  14.114  152.430 

Totale  162.594  152.430 

C - - ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE:
III 1 - Partecipazioni -                       -                          
III 2 - Altri titoli  0  2.424.492 

Totale  0  2.424.492 

C - - DISPONIBILITA'  LIQUIDE:
IV 1 - Depositi bancari e postali  3.753.406  371.006 
IV 2 - Assegni  0  0 
IV 3 - Denaro e valori in cassa  3.209  363 

Totale  3.756.615  371.369 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE  3.922.502  2.963.622 

D - - RATEI E RISCONTI ATTIVI  211  219 

1



 

31/12/06 31/12/05

TOTALE ATTIVO  4.268.781  3.252.962 

STATO  PATRIMONIALE 

PASSIVO
A - - PATRIMONIO NETTO:
I - - Risultato dell'attività  635.150  553.024 
I 1 - Risultato gestionale esercizio in corso  296.743  287.163 
I 2 - Risultato gestionale da esercizi precedenti  338.407  265.860 
I 3 - Riserve statutarie  0  0 
I 4 - Contributi in conto capitale liberamente utilizzabili  0  0 
II - - Fondo di dotazione dell'ente  224.659  224.659 
III - - Patrimonio vincolato  3.120.407  2.166.791 
III 1 - Fondi vincolati destinati da terzi  3.120.407  2.166.791 
III 2 - Fondi vincolati per decisione degli organi ist.li  0  0 
III 3 - Contributi in conto capitale vincolati da terzi  0  0 
III 4 - Contributi in conto capitale vincolati dagli organi 

istituzionali  0  0 
III 5 - Riserve vincolate  0  0 

Totale  3.980.216  2.944.473 

B - - FONDI PER RISCHI ED ONERI:
Totale  0  0 

C - - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO  27.461  20.065 

D - -
DEBITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, 
degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo) :

- 6 - Debiti verso fornitori  201.616  259.675 
- 7 - Debiti tributari  8.367  10.742 
- 8 - Debiti verso ist.prev.li e di sicurezza sociale  6.284  6.885 
- 12 - Altri debiti - correnti  44.839  11.122 

Totale  261.105  288.424 

E - - RATEI E RISCONTI PASSIVI -                     -                        

TOTALE PASSIVO  4.268.781  3.252.962 

CONTI D'ORDINE 

- Garanzie,Fideiussioni,Avvalli:
a a favore di imprese controllate -                       -                          
b a favore di imprese collegate -                       -                          
c di terzi a favore di terzi -                       -                          
d di terzi a nostro favore -                       -                          
- Rischi:
 a Banche per effetti al Sbf -                       -                          
- Impegni

verso fornitori -                       -                          

Totale -                     -                        

2



Rendiconto della gestione a proventi ed oneri
a sezioni divise e contrapposte

31/12/06 31/12/05 31/12/06 31/12/05

1 a Proventi da attività istituzionali

1 1 a Da contributi su progetti  1.470.240  1.481.598 
1 2 a Da contratti con enti pubblici  0  0 
1 3 a Da contributi liberi  1.156.932  993.202 
1 4 a Variazione delle rimanenze finali ( 12.038)  15.330 
1 5 a Utilizzo di fondi vincolati  176.096  276.205 
1 6 a Utilizzo di fondi non vincolati  214.616  153.902 

 3.005.847  2.920.237 
1 b Oneri da attività istituzionali
1 1 b Materie prime  48.981  46.326 
1 2 b Servizi  920.229  1.136.247 
1 3 b Godimento beni di terzi  0  0 
1 4 b Personale  0  0 
1 5 b Ammortamenti  0  0 
1 6 b Oneri diversi di gestione  0  0 
1 7 b Accantonamenti fondi vincolati  1.129.712  855.275 
1 8 b Oneri per impiego fondi vincolati  176.096  276.205 
1 9 b Oneri per impiego fondi non vincolati  214.616  153.902 

 2.489.635  2.467.956 
Totale attività istituzionali  516.212  452.281 

2 a Proventi da raccolta fondi
2 1 a Raccolta 1 - Proventi Natale ai Gigli  26.599  79.614 

 26.599  79.614 
2 b

Oneri promozionali e da raccolta fondi
2 1 b Raccolta 1 - Oneri Natale ai Gigli  27.349  41.008 

 27.349  41.008 
Totale raccolta fondi ( 750)  38.606 

3 a Proventi da attività accessorie
 0  0 

3 b Oneri da attività accessorie
 0  0 

Risultato attività accessorie  0  0 

4 a Proventi finanziari e patrimoniali
4 1 a Da depositi bancari e postali  11.888  2.077 
4 2 a Da altre attività  72.543  57.453 

 84.431  59.531 
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1 a Proventi da attività istituzionali
4 b Oneri finanziari e patrimoniali
4 4 b Da altri beni patrimoniali  24.962  28.412 

 24.962  28.412 
Risultato gestione finanziaria e patrimoniale  59.469  31.119 

5 a Proventi straordinari
 0  0 

5 b Oneri straordinari
Totale  0  0 

6 a Proventi di supporto generale
6 1 a Altri proventi  2.577  1.140 

 2.577  1.140 
6 b Oneri di supporto generale
6 1 b Materiali di consumo  12.477  8.262 
6 2 b Servizi  94.823  77.502 
6 3 b Godimento beni di terzi  0  0 
6 4 b Personale  140.985  128.809 
6 5 b Ammortamenti  23.493  12.958 
6 6 b Oneri diversi di gestione  8.987  8.451 

 280.765  235.982 
Totale ( 278.188) ( 234.842)

Risultato gestionale positivo  296.743  287.163 

Il Presidente
Paolo Marchese Morello
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 Fondazione A. Meyer ONLUS 

  
Fondazione dell'Ospedale Pediatrico Anna Meyer - ONLUS 

Fondo di dotazione euro 224.658,75 
Sede: Via Masaccio n. 222 Firenze 

Codice Fiscale: 94080470480 
 
 

 
 
 

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2006  
 

Gli importi sono espressi in Euro. 
 
 

Premessa 
 
Il presente bilancio è stato  redatto in conformità con le 
Raccomandazioni della Commissione Aziende Non Profit del 
Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti; risulta quindi 
composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto della gestione e dalla 
Nota Integrativa, cui sono allegati il Rendiconto finanziario ed il 
Prospetto delle variazioni del patrimonio netto. 
Per quanto sopra i prospetti di bilancio sono esposti a sezioni 
contrapposte. 
Il presente bilancio è stato sottoposto al controllo del Collegio 
sindacale e della  società di revisione Reconta Ernst & Young. 
 
La Fondazione beneficia delle agevolazioni tributarie in materia di 
ONLUS, previste dall’ art. 150 del D.P.R. 917/86. 
Per quanto disposto dall’art. 15 lett. i) del citato decreto, le 
erogazioni liberali in denaro effettuate a favore della Fondazione 
sono detraibili dal reddito delle persone fisiche, fino al limite di 
euro 2.065,83; per i titolari di reddito di impresa, dette erogazioni 
sono deducibili fino a euro 2.065,83 o al 2 per cento del reddito 
dichiarato (art. 100, lett h)).  

A questa normativa si aggiungono le novità introdotte con la legge 
80 del 14 maggio 2005, per le quali le erogazioni liberali in denaro 
e/o in natura possono essere dedotte nel limite del 10 per cento del 
reddito dichiarato e comunque nella misura massima di Euro 
70.000,00.  
 
La contabilità generale della Fondazione è tenuta secondo il 
sistema economico, in quanto ritenuto ben rappresentativo della 
sua realtà economica, patrimoniale e finanziaria. 
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Attività svolte 
 
Le attività svolte nel 2006 sono già state descritte nella Relazione di 
missione che correda il presente bilancio, e alla quale si rimanda 
per una dettagliata elencazione.  
Più in generale, la Fondazione ha perseguito i propri fini 
istituzionali, operando nel rispetto delle limitazioni imposte dallo 
Statuto e dalla normativa vigente in materia di ONLUS. 
 

Criteri di valutazione 
 
La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a 
criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della 
continuazione dell'attività. 
 

Immobilizzazioni 
 

Immateriali 
Le immobilizzazioni immateriali sono valutate al criterio del costo e 
sistematicamente ammortizzate in ragione della loro utilità futura.  
 
Materiali 
Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti 
fondi di ammortamento. 
Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono 
state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata 
economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua 
possibilità di utilizzazione, criterio ritenuto ben rappresentato dalle 
aliquote riconosciute anche ai fini tributari. 

 
Rimanenze 
 

Sono valutate con il criterio del costo medio di acquisto e svalutate 
ove ritenuto necessario. 

 
Crediti 
 

Sono esposti al presumibile valore di realizzo, che corrisponde al 
valore nominale, al netto del relativo fondo di svalutazione, 
stanziato ove ritenuto opportuno. 
 

Debiti  
 

Sono rilevati al loro valore nominale. 
 

Ratei e risconti 
 

Sono determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza 
temporale dell'esercizio. 
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Imposte sul reddito 
 

Le imposte sono iscritte in contabilità secondo le aliquote e le 
norme vigenti. 
 

Riconoscimento proventi 
 

I proventi per contributi sono riconosciuti al momento in cui sono 
conseguiti con certezza, che normalmente si identifica con li 
trasferimento di somme di denaro o con la deliberazione formale 
dell’Ente erogante. Le liberalità in natura ricevute nel periodo sono 
valorizzate al valore normale, inteso come tale il valore al quale i 
beni e/o i servizi possono essere scambiati da parti consapevoli e 
disponibili nell’ambito di uno scambio paritario.  
 

Riconoscimento delle spese e degli oneri 
 

Le spese e gli oneri sono inseriti in bilancio secondo il principio di 
competenza, tenendo conto anche di quelli di competenza 
dell’esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo. 

 
 
Attività 

 
B) Immobilizzazioni 
 

Le immobilizzazioni sono variate rispetto al 2005 come descritto 
nella seguente tabella: 

31/12/06 31/12/05
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI
Concessioni, licenze e marchi  12.321  7.194 

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI
Fabbricati  224.659  224.659 

FABBRICATI NON STRUMENTALI                    224.659  224.659 
Impianti e attrezzature  6.699  8.526 

IMPIANTI                                           12.180  12.180 
FONDO AMMORTAMENTO IMPIANTI              ( 5.481) ( 3.654)
Altri beni  102.389  48.743 

MOBILI ED ARREDI                                   98.279  35.946 
FONDO AMMORTAMENTO ARREDI                ( 13.863) ( 4.523)
MACCHINE DA UFFICIO ELETTRONICHE        26.866  19.906 
FONDO AMMORTAMENTO MACCHINE DA UF ( 17.991) ( 12.298)
AUTOMEZZI                                          11.100  11.100 
FONDO AMMORTAMENTO AUTOMEZZI         ( 4.163) ( 1.388)
ATTREZZATURE                                       2.863  463 
FONDO AMMORTAMENTO ATTREZZATURE   ( 703) ( 463)  
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L’incremento delle immobilizzazioni immateriali è relativo al nuovo 
sistema gestionale, implementato in base alle specifiche esigenze 
delle imprese operanti nel terzo settore. 
La voce fabbricati è costituita dall’immobile utilizzato come sede 
della Fondazione. 
Gli incrementi delle immobilizzazioni materiali si riferiscono 
principalmente a mobili e arredi destinati al Nuovo Meyer. 
Si specifica in questa sede che nessun onere finanziario è stato 
capitalizzato nell’esercizio, né in quelli precedenti. 
 

 
 

 
Attivo circolante 
 
I. Rimanenze finali 
 

Sono interamente costituite da beni di consumo utilizzati come 
gadget in occasione di manifestazioni ed operazioni di raccolta 
fondi.  
 

31/12/2006 31/12/2005 variazione

 3.292  15.330 -79%  
 

 
 
II. Crediti 

 
31/12/2006 31/12/2005 variazione

 162.594  152.430 7%  
 
Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze: 
 

 

Crediti 
Crediti entro   

i 12 mesi

Crediti 
entro      

i 12 mesi
Crediti oltre 

i 5 anni Totale

LIBERALITA' DA RICEVERE  148.480  148.480 
DEP. CAUZIONALI ATTIVI            103  103 
CREDITI VARI  6.381  6.381 
DISP.TA' NEUROCHIRURGIA  7.630  7.630 

TOTALE  162.594  0  0  162.594 
 
Le liberalità da ricevere si riferiscono a donazioni deliberate da enti 
pubblici e privati nel corso dell’esercizio e non ancora incassati alla 
data di riferimento. 
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I depositi cauzionali sono relativi a forniture di servizi dell’attività 
di supporto.  
Gli altri crediti sono costituiti da anticipazioni per l’acquisto di beni 
e servizi inerenti l’ attività istituzionale. 
La disponibilità per Neurochirurgia è relativa a somme già messe a 
disposizione al reparto dell’Ospedale, e non ancora utilizzate. 
  

III. Attività finanziarie non immobilizzate 
 

Alla data di bilancio non vi sono attività finanziarie non 
immobilizzate. 
 

 
IV. Disponibilità liquide 
 

31/12/2006 31/12/2005 variazione

 3.756.615  371.369 912%

 
 
 

Descrizione 31/12/2006 31/12/2005

DEP. BANCARI E POSTALI  3.753.406  371.006 
ASSEGNI  0  0 
CASSA  3.209  363 

TOTALE  3.756.615  371.369  
 
Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di 
numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio. 
 
L’aumento delle disponibilità liquide trova origine nei flussi 
finanziari generati dall’attività gestionale, come meglio specificato 
nel rendiconto finanziario (allegato n. 1); in particolare si segnala 
che nel dicembre del 2006 la Fondazione ha chiuso la Gestione 
patrimoniale mobiliare tenuta presso il Monte dei Pachi di Siena, 
collocando momentaneamente l’intero importo sul conto corrente 
bancario; le disponibilità liquide raccolte sono destinate ad 
utilizzate in investimenti a basso rischio, prevalentemente di 
natura monetaria, in attesa del loro definitivo impiego in progetti 
inerenti all’attività dell’Ospedale Meyer. 
 
 

D. Ratei e risconti attivi 
 

Non vi sono ratei attivi. 
I risconti attivi si riferiscono a contratti di assicurazione. 
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Passività 

 
A) Patrimonio netto 

 
31/12/2006 31/12/2005 variazione

 3.980.216  2.944.473 35%  
 
 
Il patrimonio netto della Fondazione al 31 dicembre 2006 è  così 
composto: 
 

  

Patrimonio Netto  3.980.216 
UTILE DI ESERCIZIO  296.743 
FONDO DI DOTAZIONE                               224.659 
F.DI VINCOLATI DESTINATI DA TERZI        3.120.407 
F.DI NON VINCOLATI                  338.407  

  
 
Le variazioni intervenute nelle voci del patrimonio netto sono 
dettagliate nell’ allegato n. 2; come evidenziato nel documento, la 
Fondazione ha impiegato, oltre ai fondi reperiti nell’esercizio, anche 
una parte di quelli residui del 2005 per un totale di Euro  390.713.  
Il risultato dell’esercizio ammonta ad Euro 296.743, ed è costituito 
dalla differenza tra i proventi non vincolati e gli oneri dell’esercizio; 
alla data di bilancio la Fondazione dispone di fondi vincolati per   
Euro 3.120.407. 
In applicazione delle Raccomandazioni del CNDC sopra 
menzionate,  la quota di proventi di esercizio destinati a specifiche 
finalità che non è stata impiegata nel corso dell’anno, è  stata 
accantonata a fondi vincolati, nel rispetto della destinazione 
attribuita dai donanti e, quindi,  non risulta compreso nel risultato 
di esercizio.  
Si segnala che i fondi vincolati che fanno parte del patrimonio sono 
prevalentemente costituiti con vincolo di scopo costituito da terzi.  
Il Consiglio di Amministrazione, in chiusura di esercizio, ha inoltre 
destinato Euro 185.000 a progetti relativi a borse di studio per 
ricercatori. 
I fondi accantonati in esercizi precedenti ed utilizzati nell’anno, 
sono transitati a conto economico. 
Quanto alla destinazione del risultato di periodo, si rimanda alla 
Relazione di missione del presente bilancio. 
 
 

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 
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31/12/2006 31/12/2005 variazione

 27.461  20.065 37%  
 
Nel corso dell’esercizio la forza lavoro della Fondazione è rimasta 
immutata. Alla data di bilancio la Fondazione aveva quindi n. 4 
dipendenti a tempo indeterminato. 
La consistenza del fondo TFR rappresenta quanto maturato alla 
data di bilancio, secondo le disposizioni di legge. 
 
 

D) Debiti 
 

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli 
stessi è  suddivisa come indicato nei successivi prospetti. 
 

31/12/2006 31/12/2005 variazione

 261.105  288.424 -9%  
   
 
I debiti verso fornitori e quelli per fatture da ricevere sono relativi a 
rapporti commerciali intrattenuti per la realizzazione dei progetti in 
corso. 
I debiti per tributi sono costituiti da ritenute d’acconto operate nel 
mese di dicembre per Euro 6.008 e dal saldo annuale Irap per Euro 
2.359. 
Gli altri debiti sono relativi al personale dipendente ed ai 
collaboratori per Euro 9.839 e a borse di studio da erogare per 
Euro 35.000. 
 

Descrizione
 Crediti entro  

i 12 mesi 
 Crediti oltre  

i 12 mesi 

 Crediti 
oltre i 5 

anni  Totale 

MASTRO FORNITORI  99.086  99.086 
FORN.C/FATT.DA RICEVERE     102.530  102.530 
DEBITI TRIBUTARI  8.367  8.367 
DEBITI VS. IST. PREV.  6.284  6.284 
ALTRI DEBITI  44.839  44.839 

 261.105  0  0  261.105 
 

 
 
Rendiconto della gestione 
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1) Attività istituzionale 
 
 
 
Il risultato lordo dell’attività tipica ammonta ad Euro 516.212. 

31/12/2006 31/12/2005 variazione

 516.212  452.281 14,14%

 
 
La raccolta di proventi vincolati ammonta a complessivi Euro 
1.470.240, relativi ai progetti del Nuovo Meyer (Euro 535.793), del 
marketing territoriale (Euro 36.840), dell’accoglienza e qualità del 
soggiorno (Euro 112.999), della ricerca scientifica (Euro 266.134), 
delle attrezzature (Euro 512.996) e per la cooperazione 
internazionale (Euro 5.500).  
I proventi da terzi privi di specifica destinazione ammontano a 
Euro 1.156.932.   
In merito all’utilizzo dei fondi vincolati dell’esercizio, si rimanda a 
quanto già indicato nel paragrafo relativo al patrimonio netto. 
 
L’attività dell’esercizio si è svolta in coerenza con quella prevista nel 
bilancio preventivo approvato per il 2006 (vd. Allegato n. 3).  
 
 

2) Raccolta di fondi 
 
La Fondazione ha organizzato una raccolta di fondi presso il centro 
commerciale I Gigli di Campi Bisenzio (FI), in occasione del Natale 
2006.   
Per i dettagli dell’operazione si rimanda alla relazione ex art. 20, 
D.P.R. 600/1973 allegata al presente bilancio (allegato n. 5). 
 
 

3) Attività accessorie 
 

Nell’esercizio non sono state esercitate attività accessorie. 
 

  
      
4) Gestione finanziaria e patrimoniale 

 
 

31/12/2006 31/12/2005 variazione

 59.469  31.119 91,10%  
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Questa area di bilancio registra un significativo miglioramento 
rispetto allo scorso esercizio, grazie alla gestione professionale delle 
disponibilità liquide, ottenuta con il contratto di Gestione 
Patrimoniale Mobiliare di cui si è detto. 
Di seguito sono esposte le componenti economiche di questa area: 
 
Proventi finanziari  84.431 

INTERESSI ATTIVI  11.888 
GPM PROVENTI                                       72.543 

Oneri finanziari  24.962 

INT. PASSIVI SU ALTRI DEBITI                  49 
GPM ONERI                                          21.704 
RITENUTE SU INTERESSI ATTIVI              3.210 
Totale gestione finanziaria  59.469 

 
 
 
 
 

6) Attività di supporto generale 
 
L’attività di amministrazione ha comportato proventi per Euro 
2.577: 

 
Proventi  2.577 

SOPRAVVENIENZE ATTIVE                            1.446 
TRATT. TICKET MENSA DIPENDENTI            1.099 
ABBUONI E SCONTI ATTIVI                           31 

 
I relativi oneri, per un totale di Euro 280.765, sono come di seguito 
dettagliati: 
 
 
Materie prime  12.477 

BENI DI CONSUMO  12.477 
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Servizi di supporto 94.822,62    

CONSULENZE PROFESSIONALI
CONSULENZE LEGALI E AMMINISTRATIVE                 27.961 
COLLABORAZIONI                                     25.078 
CANONE SOFTWARE                                    10.890 

SERVIZI PER COMUNICAZIONE
COMUNICAZIONE  7.329 
ELABORAZIONI GRAFICHE                              5.232 

ALTRI SERVIZI
UTENZE  4.874 
MENSA                                              5.812 
ASSICURAZIONI                                      2.883 
TRASFERTE  1.908 
ALTRI SERVIZI                                      2.855  
 
I servizi professionali sono relativi ai servizi del direttore e dei 
consulenti, oltre all’emolumento del Collegio sindacale. 
Le spese per la comunicazione sono state sostenute nell’ambito 
dell’attività generale, e quindi non in riferimento ad uno specifico 
progetto. 
Gli altri servizi si riferiscono alle utenze, alla mensa del personale 
ed a servizi inerenti l’attività di supporto. 
 

Personale  140.98
STIPENDI                                           103.442 
CONTRIBUTI INPS                                    29.582 
ACCANTONAMENTO FONDO TFR                           7.456 
CONTRIBUTI INAIL                                   504 

5 

 
Il costo complessivo del lavoro è cresciuto di circa il 9% rispetto 
allo scorso anno, in ragione del maggior carico di lavoro che è stato 
generato dallo sviluppo in economia di nuove iniziative di 
comunicazione. 
 
Gli ammortamenti di esercizio sono cresciuti per via degli acquisti 
operati nel corso dell’esercizio e di cui si è già detto sopra. 

Ammortamenti  23.493 
AMM.TO MOBILI ED ARREDI                            9.339 
AMM.TO MACCHINE DA UFFICIO ELETTRONIC  5.692 
AMM.TO SOFTWARE                                    3.619 
AMM.TO AUTOMEZZI                                   2.775 
AMM.TO IMPIANTI                                    1.827 
AMM.TO ATTREZZATURE                                240  
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Oneri diversi di gestione  8.987 
ALTRE SPESE                                        1.753 
PENALITA'  133 
SOPRAVVENIENZE PASSIVE                             132 
ABBUONI E SCONTI PASSIVI                           31 
TRIBUTI

IRAP D`ESERCIZIO                                   6.102 
IMPOSTE E TASSE DEDUCIBILI                         528 
IRES D`ESERCIZIO                                   192 
BOLLI                                              117  
 
Non vi sono da segnalare fenomeni di fiscalità differita o anticipata. 
 

 
Informativa ex art. 2427, n. 16 del Codice civile 
 

A completamento della presente Nota Integrativa, si comunica che 
per il 2006 i membri del Consiglio di amministrazione hanno 
rinunciato al compenso e che il costo sostenuto per il Collegio 
sindacale ammonta a Euro 10.957. 
 

Altre informazioni 
 

Si dà atto che la Fondazione ha provveduto ad aggiornare il 
Documento Programmatico sulla Privacy nei termini di legge. 
 

Conclusioni 
 
Il presente bilancio, rappresenta in modo veritiero e corretto la 
situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato della 
gestione e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili. 
 

Il Presidente 
 

Dott. Paolo Morello Marchese  
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ALLEGATO N. 1

Fondazione dell'Ospedale Pediatrico Anna Meyer - ONLUS
Fondo di dotazione euro 224.658,75
Sede: Via Masaccio n. 222 Firenze

Codice Fiscale: 94080470480

Rendiconto finanziario al 31/12/2006
(importi espressi in migliaia di euro)

esercizio 
2006

esercizio 
2005

Flusso delle attività istituzionali  1.255  847 
Entrate per contributi da terzi  2.627  2.475 
Uscite per attività istituzionale ( 1.372) ( 1.628)

Flusso delle raccolte di fondi ( 1)  39 
Entrate da raccolta fondi  27  80 
Uscite da raccolta fondi ( 28) ( 41)

Flusso delle attività connesse  0  0 
Entrate da attività connesse  0  0 
Uscite da attività connesse  0  0 

Flusso gestione finanziaria  2.484 ( 699)
Entrate di natura finanziaria  84  60 
Variazione degli impeghi di liquidità  2.424 ( 731)
Uscite di natura finanziaria ( 25) ( 28)

Flusso gestione  straordinaria  0  0 
Entrate di natura straordinaria  0  0 
Uscite di natura straordinaria  0  0 

Flusso attività di supporto ( 353) ( 241)
Entrate relative all'attività di supporto  3  1 
Uscite relative all'attività di supporto ( 356) ( 242)

Flusso finanziario di periodo  3.385 ( 56)

Disponibilità liquide di inizio periodo  371  427 

Disponibilità liquide di fine periodo  3.757  371 

Flusso finanziario di periodo  3.385 ( 56)
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ALLEGATO N. 2

Fondazione dell'Ospedale Pediatrico Anna Meyer - ONLUS
Fondo di dotazione euro 224.658,75
Sede: Via Masaccio n. 222 Firenze

Codice Fiscale: 9408047 048 0
Variazioni intervenute nelle voci del patrimonio netto - esercizi 2005-2006

(valori espressi in migliaia di euro)

Fondo di 
dotazione

F.di 
vincolati da 

terzi

F.di 
vincolati 
dal CdA

F.di non 
vincolati

Risultato 
dell'attività Totale 

Saldo al 01/01/05  225  1.587  0  106  315  2.233 

Destinazioni di utile  315 ( 315)  0 

Utilizzo di fondi ( 276) ( 155) ( 431)

Risultato dell'esercizio  855  287  1.142 

Saldo al 31/12/05  225  2.166  0  266  287  2.944 

Destinazioni di utile  287 ( 287)  0 

Destinazione a vincolo  125 ( 125)  0 

Utilizzo di fondi ( 301) ( 90) ( 391)

Risultato dell'esercizio  1.130  297  1.427 

Saldo al 31/12/06  225  3.120  0  338  297  3.980 
 225 3.204  297  3.726 

Dettaglio dei movimenti dei fondi vincolati
(valori espressi in migliaia di euro)

Vincolo del fondo Saldo 2005 Riclass. utilizzo
F.do 

residuo
Acc.to 

d'esercizio Saldo 2006

Nuovo Meyer  1.555  45 ( 95)  1.505  484  1.989 

Marketing territoriale  4  0  0  4  0  4 

Acc. E q.tà del soggiorno  69  8 ( 45)  32  10  42 

Ricerca scient. E formazione  42  0 ( 10)  32  256  288 

Attrezz.e sviluppo tecnologico  480  72 ( 136)  416  380  796 

Cooperazione int.le  15  0 ( 15)  0  0  0 

 2.166  125 ( 301)  1.990  1.130  3.120 

In ottemperanza alla Raccomandazione n. 4 CNDC si dettagliano di seguito i movimenti dei singoli fondi 
vincolati
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ALLEGATO N. 3

Fondazione dell'Ospedale Pediatrico Anna Meyer - ONLUS
Fondo di dotazione euro 224.658,75

Sede: Via Masaccio n. 222 Firenze

Codice Fiscale: 94080470480

Scostamenti dal preventivo 2006    (importi espressi in migliaia di euro)

Budget 2006
Consuntivo 

2006
Variazione 

%
Proventi

Proventi su attività finanziarie  30  84 180,0%

Raccolta fondi  2.000  2.654 32,7%

Totale entrate  2.030  2.738 34,9%
Oneri

Attività istituzionale

Nuovo Meyer ( 720) ( 351) -51,3%

Marketing Territoriale ( 234) ( 181) -22,6%

Q.tà del soggiorno ( 570) ( 390) -31,6%
Assistenza domiciliare

Ricerca scientifica, formazione, 
sostegno attività sanitarie ( 366) ( 139) -62,0%

Attrezzature e sviluppo tecnologico ( 587) ( 313) -46,7%

Attività di supporto e cooperazione ( 25) ( 24) -4,0%

Attività di supporto

Personale dipendente ( 165) ( 141) -14,5%

Consulenze professionali ( 40) ( 64) 60,0%

Amm.ti, gestione finanziaria, altre 
spese ( 50) ( 99) 98,0%

Totale uscite ( 2.757) ( 1.702) -38,3%

Acc.to a riserve vincolate da terzi ( 1.130)

Utilizzo fondi non vincolati  176 

Utilizzo fondi vincolati  727  215 

Avanzo di gestione  0  297 

18



ALLEGATO N. 4

Fondazione dell'Ospedale Pediatrico Anna Meyer - ONLUS
Fondo di dotazione euro 224.658,75

Sede: Via Masaccio n. 222 Firenze

Codice Fiscale: 94080470480

Rendiconto delle gestione previsionale

   (importi espressi in migliaia di euro)

Consuntivo 
2006

Preventivo 
2007

Preventivo 
2008

Preventivo 
2009

Proventi

Interessi attivi su titoli  84  40  30  30 

Raccolta fondi  2.654  2.300  2.300  2.300 

Totale proventi  2.738  2.340  2.330  2.330 
Oneri

Attività istituzionale

Nuovo Meyer ( 351) ( 1.780) ( 220) ( 150)

Marketing Territoriale ( 181) ( 238) ( 170) ( 170)
Accoglienza e Qualità del soggiorno ( 390) ( 400) ( 400) ( 400)

Ricerca scientifica, formazione, 
sostegno attività sanitarie ( 139) ( 642) ( 780) ( 820)

Attrezzature e sviluppo tecnologico ( 313) ( 645) ( 505) ( 405)

Attività di supporto e cooperazione ( 24) ( 25) ( 25) ( 25)

Attività di supporto

Personale dipendente ( 141) ( 170) ( 190) ( 190)
Consulenze professionali ( 64) ( 60) ( 60) ( 60)

Amm.ti, gestione finanziaria, altre 
spese ( 99) ( 90) ( 90) ( 90)

Totale oneri ( 1.702) ( 4.050) ( 2.440) ( 2.310)

Acc.to a riserve vincolate da terzi ( 1.130)

Utilizzo fondi  391  1.887  400 

Avanzo di gestione  297  177  290  20 
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ALLEGATO N. 5 
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Fondazione dell'Ospedale Pediatrico Anna Meyer - ONLUS 

Fondo di dotazione euro 224.658,75 
Sede: Via Masaccio n. 222 Firenze 

Codice Fiscale: 94080470480 
 
 
Natale ai Gigli  
 
(Relazione ex art. 20, D.P.R. 600/1973) 
 
Oggetto:  
INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI E RADICAMENTO SUL TERRITORIO 
DELL'OSPEDALE MEYER A FINI DI COMUNICAZIONE DEL NUOVO MEYER 
Luogo:  
CENTRO COMMERCIALE “I GIGLI”, Campi Bisenzio - Firenze 
Data dell’iniziativa:  
28 novembre – 31 dicembre  
Ente organizzatore:  
Fondazione Ospedale Meyer 
Descrizione dell’iniziativa:  
Replicando la manifestazione già effettuata nel 2005, è stato realizzato uno 
stand di promozione e di comunicazione del Nuovo Ospedale Meyer, nel mese 
di dicembre.  
L’operazione è principalmente finalizzata a distribuire materiale informativo 
sull’avanzamento lavori del Nuovo Ospedale Meyer e, solo marginalmente, alla 
raccolta fondi.  
Rispetto alla manifestazione del 2005 la raccolta di fondi è risultata meno 
soddisfacente; ciò è stato causato in primo luogo dalla minore durata 
dell’iniziativa (nel 2006 la manifestazione è durata una settimana in meno 
rispetto a quella del precedente esercizio) ed in secondo luogo dal minore 
afflusso dei visitatori al centro commerciale.  
 

"Natale ai Gigli 2006"
Rendiconto dell'evento
(Rendiconto ex art. 20, D.P.R. 600/1973)

2006 2005

Proventi  26.599  79.614 
Acquisti ( 3.158) ( 11.550)
Collaboratori ( 23.178) ( 23.427)
Servizi ( 292) ( 2.062)
Servizi tecnici ( 720) ( 3.969)
RISULTATO NETTO ( 750) 38.606 

 

 



FONDAZIONE DELL’OSPEDALE PEDIATRICO ANNA MEYER - ONLUS  

FIRENZE - Via Masaccio, 222 

C.F. 94080470480 

Registro Persone Giuridiche - Regione Toscana n. 17 (Dpr 361/2000) 

 

* * * 

Relazione del Collegio dei Sindaci Revisori al Conto Consuntivo 2006 

* * * 

 Il Collegio dei sindaci revisori ha esaminato il Conto Consuntivo 

(Bilancio) relativo all’esercizio chiuso il 31 Dicembre 2006. Esso si 

compone di Stato patrimoniale, Rendiconto della Gestione (Conto 

Economico) e Nota Integrativa ed è corredato di numerosi prospetti e della 

“Relazione di Missione”, nonché del bilancio preventivo per il corrente 

anno 2007.  

* * * 
1. Nel corso dell’esercizio chiuso al 31/12/2006 la nostra attività è 

stata ispirata alle Norme di Comportamento del Collegio Sindacale 

raccomandate dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e 

dei Ragionieri, adattate alle circostanze ed alle finalità di una 

fondazione aventi i requisiti di o.n.l.u..s   

2. Abbiamo vigilato sull’osservanza della legge e dell’atto costitutivo 

e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione, verificando 

che le azioni intraprese sono conformi  allo statuto sociale e non 

sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto 

di interesse o tali da compromettere l’integrità del patrimonio 

sociale. L’acquisizione della conoscenza e vigilanza sull’assetto 
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organizzativo ed amministrativo della società, è stata effettuata 

anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle 

funzioni.  

3. Abbiamo esaminato il bilancio d’esercizio chiuso al 31/12/2006, in 

merito al quale attestiamo  che  rappresenta in modo veritiero e 

corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato 

economico della Fondazione. La Relazione di Missione, la Nota 

Integrativa al Bilancio il Rendiconto finanziario (all 1), il Prospetto 

delle variazioni dei Fondi Vincolati (all 2), e l’analisi degli 

scostamenti fra preventivo e consuntivo (all 3) completano 

l’informativa sulla situazione della società e sull’andamento della 

gestione 

4. Per quanto precede, il Collegio Sindacale non rileva motivi ostativi 

all’approvazione del bilancio di esercizio al 31/12/2006, né ha 

obiezioni da formulare in merito alla proposta di deliberazione 

presentata dal Consiglio di Amministrazione per la destinazione del 

risultato dell’esercizio. 

 

************* 

La Relazione di Missione illustra le attività svolte dalla Fondazione nel 

corso dell’esercizio, come da finalità statutarie, a supporto  all'attività 

istituzionale dell'Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer  ed in modo 

esauriente rappresenta gli obiettivi operativi che intende perseguire nel 

breve/medio termine. 

 
 Il Bilancio 2006  può così compendiarsi: 
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STATO PATRIMONIALE 

Attivo €     4.268.781  + 

Passivo 288.565 - 

PATRIMONIO NETTO(ESCLUSO UTILE) €       3.683.473 - 

Risultato netto dell’esercizio €296.743   

RENDICONTO GENERALE DELLA GESTIONE   

Proventi istituzionali e vari €       3.035.023 + 

Oneri istituzionali e generali €       2.797.749 - 

Proventi ed oneri finanziari €       59.469 + 

Risultato Netto dell’Esercizio €          296.743  

 

Non risultano rilasciate né ricevute garanzie di alcun genere, quindi 

nessun importo viene evidenziato fra i “Conti d’Ordine”. 

 
Si fa presente inoltre, che il patrimonio netto della Fondazione al 31 
  
dicembre 2006 è  così composto: 
 

  

Patrimonio Netto  3.980.216 
UTILE DI ESERCIZIO  296.743 
FONDO DI DOTAZIONE                               224.659 
F.DI VINCOLATI DESTINATI DA TERZI        3.120.407 
F.DI NON VINCOLATI                  338.407  

  
 

Le variazioni intervenute nelle voci del patrimonio netto hanno riguardato, 

oltre ai fondi reperiti nell’esercizio, anche una parte di quelli residui del 

2005; in particolare, i Fondi Liberi e quelli Vincolati hanno registrato 

 3 



incrementi e decrementi così come risulta dall’allegato numero 2 relativo 

alle variazioni intervenute nelle voci di Patrimonio Netto. 

Il risultato dell’esercizio ammonta ad Euro 296.743, ed è costituito dalla 

differenza tra i proventi non vincolati e gli oneri dell’esercizio. 

In applicazione delle Raccomandazioni del CNDC sopra menzionate,  la 

quota di proventi di esercizio destinati a specifiche finalità che non è stata 

impiegata nel corso dell’anno, è  stata accantonata a fondi vincolati, nel 

rispetto della destinazione attribuita dai donanti e, quindi,  non risulta 

compreso nel risultato di esercizio.  

. * * * 

 Per quanto riguarda le verifiche effettuate nel corso del 2006, il 

Collegio dichiara che nel corso delle stesse non è emersa alcuna violazione 

agli obblighi di legge. Peraltro il bilancio è stato verificato anche dalla 

Società di Revisione Reconta Ernst & Young senza che venissero segnalate 

irregolarità. 

   

Il Collegio dei Sindaci Revisori 

(Dr. Pierluigi D’Ambrosio - Presidente) 

(Dr. Fabrizio Bencini- Sindaco Effettivo) 

(Dr. Andrea Parenti - Sindaco Effettivo) 
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